1

2022 年 2月 24 日，河南郑州机场城际铁路有限公司按照《中华人民共和国

环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》等相关法律法规要求，组织特

邀专家和相关单位召开了新郑机场至郑州南站城际铁路郑州南站及相关工程竣

工环境保护验收会议。参加验收会议的有设计单位中铁第四勘察设计集团有限

公司，各施工、监理、监测和咨询等相关单位的代表，并成立验收组（名单附

后）。验收组依照国家有关法律法规、技术规范，先在会议前现场勘查了工程

现场及环保设施，会议上听取了关于工程环境保护执行情况的介绍以及工程竣

工环境保护验收调查情况的汇报，审阅并核实了相关资料。经认真讨论，形成

竣工环境保护验收意见如下：

一、项目建设基本情况

1.项目概况

新郑机场至郑州南站城际铁路由河南郑州机场城际铁路有限公司负责建设

管理，项目位于河南省郑州航空港综合实验区。2015 年 10 月 30日开工，2020

年 9月除站场外全线竣工，2020 年 10月，线路联调联试，2020 年 10 月 29日

站前区间工程通过了竣工环境保护自主验收；2022 年 1月，站房工程及配套的

环保设施建设完成。

2. 建设过程及环保审批情况

建设单位委托中铁工程设计咨询集团有限公司编制完成《新郑机场至郑州

南站城际铁路环境影响报告书（报批稿）》，2015 年 10 月 20 日，原河南省环

境保护厅以《关于新郑机场至郑州南站城际铁路项目环境影响报告书的批复》

（豫环审 [2015]379 号）予以批复。工程于 2015年 10 月 30 日开工，2020 年 9

月全线站前区间工程竣工，2020 年 10 月，联调联试，2020 年 10 月 29 日，通

过了“新郑机场至郑州南站城际铁路竣工环境保护验收（不含站房）”自主验

2

收；2022 年 1 月场站建设完毕。

3.投资情况

工程总投资为 54.1 亿元，其中环保工程投资 5164.18 万元，约占工程投资

的 0.9546％。

4.验收范围

新郑机场至郑州南站城际铁路郑州南站及相关工程及配套环保设施。

二、工程变动情况

郑州南站城际场站场环评批复 15 条（含正线），基本站台 1座，450m×15m

×1.25m，岛式站台 7座，450m×11.5m×1.25m；郑州南站城际场站场实际建设

到发线 13 条（含正线），450m×15m×1.25m 基本站台 1 座，450m×12m×1.25m

岛式站台 6 座。较环评批复减少 2 条线，减少岛式站台 1 座，变化调整比例小

于 30%，不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、站区粪便污水经化粪池预处理、含油污水经隔油池预处理后排入市政管

网，建设化粪池 4 座，隔油池 2座；

2、高浓度集便器污水经两级厌氧池处理后，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1896） 三级标准后排入市政管网，车辆真空卸污中心建设 400m3厌氧

池处理 1座，真空吸污过程安装活性炭臭气吸附装置 1套；

3、郑州南站，取暖均采用电能，不涉及废气排放。

4、生活垃圾经垃圾转运站运往垃圾填埋场，垃圾转运站 1座。

5、其他说明，目前郑州南站外市政管网没有完全建设完毕，在项目车辆正

常停靠后产生的污水由地方政府负责抽运至城市污水处理厂，直到项目产生的

污水能够正常的排入市政管网，并经市政管网排入城市污水处理厂。

四、环境保护设施调式效果

    本次验收期间，郑州南站城际场暂未有车辆停靠，地勤办公工作人员较少，

3

产排污不满足环保设施调试和监测，根据验收调查，工程实际建设过程落实了

原环评批复。

五、工程建设对环境的影响

新郑机场至郑州南站城际铁路郑州南站及相关工程营运期排放的污染物主

要是办公生活污水、生活垃圾、车辆振动和噪声、电磁辐射。办公生活污水，

在市政管网不具备接污条件前，厌氧池污水和化粪池污水由配套的罐车抽送至

城市污水处理厂；生活垃圾经垃圾转运站外运进行处置；电磁辐射影响范围内

没有环境敏感点，振动和噪声在前期验收监测中满足要求，因此本项目的建设

和运行对周围环境影响较小。

六、验收结论

新郑机场至郑州南站城际铁路郑州南站及相关工程已按环境影响报告书及

其审批部门审批要求建成环境保护设施，环保设施与主体工程同时投产同时使

用；环境影响报告书经批准后，本次验收范围、建设项目的性质、规模、地点、

采用的工艺、防止污染、防止生态破坏的措施未发生重大变动；建设过程中未

造成重大环境污染，未造成重大环境破坏；项目无分期建设；建设单位未违反

国家和地方环境保护法律法规；验收报告基础资料数据属实，内容无缺项、遗

漏，验收结论明确、合理；项目不涉及其环境保护法律法规规章等规定不通过

验收的内容。

综上，验收工作组一致认为，新郑机场至郑州南站城际铁路郑州南站及相

关工程竣工环境保护验收合格。

七、后续要求

1、建设单位应预留一定数量的资金，对出现电磁干扰居民电视信号的要及

时给予补偿。

2、及时和市政部门保持沟通联系，尽快将污水排放纳入市政管网系统，在

市政管网不能正常接纳项目产生的污水之前，协调地方政府确保产生的污水全

4

部抽运至城市污水处理厂。

    3.待正常运行车辆停靠后，应将各项环保常规监测纳入日常的管理范围之

内。

八、验收人员信息

参加验收的单位及人员信息详见附表。

                       河南郑州机场城际铁路有限公司

                 2022 年 2 月 24 日

	验收意见1
	自主验收组名单
	扫描0103
	扫描0104
	扫描0105